
 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ № 024/04/9.21-603/2022

об устранении причин и условий, способствовавших совершению
административного правонарушения

 

05 октября 2022 года г. Красноярск

 

Елена Васильевна Куштысева, заместитель руководителя Красноярского УФАС
России, рассмотрев дело № 024/04/9.21-603/2022 о совершении публичным
акционерным обществом «Россети Сибирь» (660021, г. Красноярск, ул. Бограда,
144А; ИНН/ ОГРН 2460069527/ 1052460054327) (далее – ПАО «Россети Сибирь»),
административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 9.21
КоАП, установила следующее.

В адрес управления Федеральной антимонопольной службы по Красноярскому
краю прокуратурой Емельяновского района Красноярского края направлено
заявление гр. Кобылинской Н.О. с учетом уточнений (вх.№ 1832 от 01.02.2022) на
действия публичного акционерного общества «Россети Сибирь» (ОГРН
1052460054327, Россия, 660021, г. Красноярск, ул. Бограда, 144 «а»), выразившиеся в
уклонении от заключения договора на технологическое присоединение к
электрическим сетям энергопринимающих устройств малоэтажной жилой
застройки (индивидуального жилого дома/садового дома/дачного дома),
расположенной по адресу: Емельяновский район, нп Дрокино, ул. СНТ Палати, д.
381-Б (далее – Объект).

Определением от 01.03.2022 возбуждено дело об административном
правонарушении № 024/04/9.21-603/2022 и принято решение о проведении
административного расследования; гр. Кобылинская Н.О. привлечена в качестве
потерпевшей.

По результатам проведенного административного расследования законному
представителю ПАО «Россети Сибирь» письмом (исх. № 7253 от 05.05.2022) было
предложено 23.05.2022 в 11 час. 00 мин. явиться в Красноярское УФАС России по
адресу: г. Красноярск, пр. Мира, д. 81д, каб. 3а для составления протокола об
административном правонарушении.

Указанное письмо было получено ПАО «Россети Сибирь» 13.05.2022, что
подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым
идентификатором № 80083372323959.

Протокол об административном правонарушении составлен 23.05.2022 составлен
в отсутствие надлежащим образом уведомленного законного представителя,
защитника ПАО «Россети Сибирь» в соответствии с частью 4.1 статьи 28.2 КоАП.

Постановлением №024/04/9.21-603/2022 от 05.10.2022 ПАО «Россети Сибирь»



привлечено к административной ответственности по части 2 статьи 9.21 КоАП по
факту ненаправления по заявке от 12.01.2022 не позднее 3 рабочих дней (до
17.01.2022) уведомления о несоответствии заявки требованиям Правил, либо не
позднее 10 рабочих дней (до 26.01.2022) неразмещения в личном кабинете
заявителя договора на технологическое присоединение и других документов,
предусмотренных пунктом 105 Правил.

В ходе рассмотрения дела №024/04/9.21-603/2022 не установлено правовых
оснований для в отказа в заключении договора на технологическое
присоединение Объекта по заявке от 12.01.2022.

В ходе рассмотрения дела №024/04/9.21-603/2022 установлено, что причиной
совершения административного правонарушения явилось неверное применение
сотрудниками и должностными лицами организации норм Правил
технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей
электрической энергии, утвержденные Постановлением Правительства
Российской Федерации от 27.12.2004 № 861, а также неверное установление
надлежащего технологического присоединения Объекта заявителя к
электрическим сетям СНТ «Палати», при рассмотрении заявки гр. Кобылинской Н.О.
на технологическое присоединение Объекта к электрическим сетям.

В целях устранения причин и условий, способствовавших совершению
административного правонарушения, руководствуясь статьей 29.13 КоАП,

 

ОБЯЗЫВАЮ:

 

1. Законному представителю ПАО «Россети Сибирь» принять меры по
соблюдению Правил при рассмотрении заявки гр. Кобылинской Н.О. от
12.01.2022 №3587400 на технологическое присоединение Объекта к
электрическим сетям, путем повторного рассмотрения заявки в соответствии
с нормами, действующими на момент ее поступления в сетевую организацию,
учитывая выводы антимонопольного органа о неправомерности действий
ПАО «Россети Сибирь».

2. Информацию об исполнении представления и принятых мерах направить в
срок, не превышающий одного месяца со дня получения представления, в
Красноярское УФАС России по адресу: 660017, г. Красноярск, ул. Мира. 81д.

 

Примечание: В соответствии со статьей 19.6, пунктом 62 части 2 статьи 28.3 КоАП, в
случае неприятия по представлению органа (должностного лица),
рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по
устранению причин и условий, способствовавших совершению
административного правонарушения, должностное лицо может быть привлечено к
административной ответственности.

 

   



   

 

 

 

 

 


